36. Vegeu la nota 12.

37. Vegeu Ramon LLULL, *Liber correlativorum...*, p. 142, l. 456-476: «Essentia Dei est una et indivisa, aeterna et infinita; et sic de suo esse, quod cum ipsa essentia convertitur. Hoc autem esse non potest, nisi bonificativus et magnificativus, et sic de aliis —tivis supra dictarum rationum, sint una propria proprietas activa; et quod bonificabile et magnificabile, et sic de aliis— bilibus, sint una propria proprietas passiva; ita etiam, quod bonificare et magnificare sit una propria proprietas connexiva; et quod in simul sint una essentia, unum esse divinum et unus Deus. Aliter supra dicta principia et correlativa eorum non possent esse una essentia, unus Deus. Per proprietatem activam intelligimus proprietatem paternalem, per passivam vero filialem, per connexivam vero inspiratam. Ratio huius est, ut activus producat passivum ita bonum, et ita magnum etc. quantum ipse est. Hoc autem non potest, nisi de se ipso producat ipsum; cum de nihilo non posset, esset enim novus; neque de materia, quia esset quantus. Et sic necessarium est, quod ipse producens sit Pater, quia de se ipso producit; et per consequens productum est Filius; et illa natura connexiva ab ipsis processa nominatur Spiritus sanctus.»

que «si es pogués provar la Trinitat als sarraïns, fàcilment serien duts a acceptar els altres articles del Credo, com la divina Encarnació, perquè la seva religió ja els prepara per a creure-hi. Mahoma diu de fet que Jesucrist és esperit i Verb diví, nascut per l'Esperit Sant d'una dona verge.»³⁸ Pensava, doncs, que estaven propers a la fe cristiana i que el seu *Art* podria contribuir a la conversió. Desgraciadament, Mahoma, a la sura IV, 171 de l'Alcorà s'oposava rotundament a admetre la Trinitat en Déu.

A més, Llull acceptava l'objecció que li oposaven els musulmans que afirmaven que l'enteniment i l'amor divins no eren suficients per a demostrar la Trinitat. En la mateixa obra, Llull escriu que quan se'ls vol demostrar la producció de persones en Déu, se'ls explicava que Déu, comprenent-se a si mateix, concep una paraula que és el Fill. Però ells no ho acceptaven, ja que deien que en la intel·lecció humana no es produeix ni es concep altre home per la intel·lecció i prenent de si mateix. Llull estava d'acord en això, perquè estava convençut que la generació del Fill i la inspiració de l'Esperit Sant tenen lloc en l'essència divina, i per tant en la seva explicació haurien d'entrar tots els correlatius de totes les dignitats i no només l'enteniment i l'amor.³⁹ I així ho explica en el *Llibre dels correlatius connaturalis* i en els seus sermons, sembla que amb bon resultat, ja que al final del *Llibre dels principis i qüestions de teologia* revela la seva pròpia experiència dient que quan ensenyava en àrab les dignitats de Déu i els seus actes als filòsofs musulmans, aquests no podien defensar-se i acabaven acceptant la Trinitat.⁴⁰